«In nomine Domini Amen. Anno a nativitate Eiusdem millesimo quatringen-
tessimo nonagesimo octavo, indictione prima, die Mercurii sexto, mensis Junii. 
Convocato et congregato Consilio terre et communis Ponte, mandato et impositio-
ne domini fratris Jacobi de Quadrio loco decani dicti communis requisitione servi-
tor dicti communis et sono campane more solito pro infrascriptis omnibus et singu-
lis peragendis. In quoquidem Consilio adfuerunt et adsunt infrascripti deganus et 
consiliarii ac alii additi et rectores ut infra, videlicet: dominus frater Jacobus supra-
scriptus de Quadrio deganus ut supra filius quondam domini Mathei, dominus fra-
ter Matheus filius quondam domini Simonini de Quadrio, dominus Fazinus filius 
quondam domini Johannis Brandani de Quadrio, dominus Mariolus filius quon-
dam domini Antonii de Quadrio, ser Christoforus filius quondam domini Petri olim 
domini Christofori de Quadrio, Filippus Raynoldi de ser Pedruzio et Johannes filius 
quondam (...) de Plazo. Additi ver0000o spectabilis dominus Christoforus filius 
quondam domini Andree de Quadrio, dominus frater Brunasius filius quondam 
domini Antonii de Quadrio, ser Floramondus filius quondam domini Andree de 
Quadrio, ser Antonius filius quondam domini Christofori olim domini Antonii de 
Quadrio et ser Petrus filius quondam domini Antonii olim domini Leonardi de 
Quadrio. Qui omnes supranominati deganus, consiliarii et alii additi pro se et suis 
propriis nominibus, item nominibus et vice communis et hominum et singularum 
personarum de Ponte. Pro quibus communi et hominibus et singularibus personis 
de Ponte ipsi supranominati deganus, consiliarii et alii additi promisserunt et conve-
nerunt solemniter et legittime per stippulationem, obbligando se et omnia eorum 
bona pigneri presentia et futura, infrascripto magistro Tomasio presenti, stippulan-
ti et recipienti de rato et rati habitione et ratificatione ut infra. Atque sese facturos 
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et curaturos cum effectu quod ipsi commune et homines et singulares persone de 
Ponte perpetuo habebunt et tenebunt ratum, gratum, vallidum et firmum presens 
instrumentum pactorum et conventionum et rata, grata, vallida et firma omnia et 
singula in eo contenta. Et quod illud et illa solemniter et legittime ratificabunt, lau-
dabunt, approbabunt et confirmabunt semel et pluries et totiens quotiens et quan-
do necesse et postulatum fuerit, omnibus suis propriis expensis damnis et interesse 
tantum. In et sub pena totius damni et interesse et omnibus expensis solemni stip-
pulatione premissa et deducta. Necnon et dominus Marselinus filius quondam do-
mini Stefani de Quadrio et dominus Dominicus filius quondam ser Martini de Lon-
gis de Ponte, ambo rectores, sindici et gubernatores ac regulatores venerabilis Scole 
Beatissime Virginis Marie, que fit et gubernatur in ecclesia curata Sancti Mauricii de 
Ponte, pro se et nomine et vice prefate Scole omnes pro una parte, et magister To-
mas filius quondam magistri Johannis de Rodariis de Marozia, habitator Cumi, pro 
parte altera, fecerunt, contraxerunt et celebraverunt ac faciunt, contrhaunt, cele-
brant et concludunt inter sese infrascripta pacta et infrascriptas conventiones. In 
hunc modum et per hec verba, videlicet: imprimis quod dictus magister Tomas te-
neatur et obligatus sit construere, haedificare et fabricare capellam seu trahunam 
construere, hedificare et fabricare incipere debeat infra mensem unum proxime 
futurum, et ad ipsam fabricationem continue et continuato tempore procedere et 
perseverare debeat et ab opere ipso non desistere, donec completum fuerit dictum 
opus, et finire debeat tam citius quam poterit ipsum opus, providendo ipsi magistro 
Tomasio de pecuniis eius mercedis ut infra. Et seu ad dictam fabricationem facere 
morari et permanere magistrum Jacobum fratrem suum ad laborandum in marmore 
figuras et alia necessaria et ad ingeniandum omnia ea que erunt necessaria circa fa-
bricationem dicte trahune seu capelle; et omnia et singula facere, agere, laborare et 
ingeniare fideliter et laudabiliter prout opus fuerit. Et hoc pro pretio, salario et 
mercede soldorum viginti imperialium singulo die quo laborabit et ingeniabit ut 
supra suis propriis expensis. Item quod dictus magister Tomas teneatur et obligatus 
sit conducere et habere illos magistros quos ipsi commune et homines et rectores 
Scole ut supra voluerint seu maluerint pro picando seu squadrando lapides mar-
moreos eo proetio quo fuerint concordes. Versa vice quod dicti commune et ho-
mines ac rectores Scole ut supra teneantur et obligati sint dare et solvere ei magistro 
Tomasio seu dicto magistro Jacobo soldos viginti imperiales pro singulo die quo 
laborabit et ingeniabit ut supra; et etiam dare ei magistro expensas cibi et potus 
diebus festivis quibus non laborabit ut supra; seu scontro ipsarum expensarum illud 
pretium de quo erunt concordes ipse partes. Item quod ipsi commune et homines 
et rectores dicte Scole ut supra teneantur et obligati sint dare ei magistro Tomasio 
condia duodecim vini singulo anno usquequo completum fuerit ipsum opus, de-
tracta summa ad ratam pro diebus festivis et tempore quo non residebit ad laboran-
dum ut supra. Item quod ipsi commune et homines et rectores Scole ut supra te-
neantur et obligati sint dare ipsi magistro Thomasio seu magistro Jacobo pecunias 
pro mense uno antequam incipiatur laborare, cum applicuerint in terra de Ponte; et 
postmodum de mense in mensem in fine mensis. Item quod dicti commune et ho-
mines rectores Scole ut supra teneantur et obligati sint dare ei magistro Tomasio seu 
dicto magistro Jacobo fratri suo logiamentum seu habitaculum pro persona sua 
tantum, cum lecto et utensilibus domus. Quequidem pacta et conventiones et pre-
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dicta omnia et singula suprascripte partes, videlicet ipsi supranominati deganus et 
consiliarii et additi et rectores Scole ut supra pro se et nominibus (...) ut supra pro-
misserunt et convenerunt solemniter et legittime per stippulationem, obbligando se 
et dictos commune et homines et Scolam ut supra et omnia eorum et dictorum 
communis et hominum et Scole ut supra bona pigneri presentia et futura suprascrip-
to magistro Tomasio presenti, stippulanti et recipienti. Et dictus magister Thoma-
sius promissit et convenit solemniter et legittime per stippulationem, obbligando se 
et omnia sua bona pigneri presentia et futura suprascriptis degano, consiliariis et 
aliis additis et rectoribus Scole ut supra, presentibus, stippulantibus et recipientibus 
pro se et nominibus ut supra, attendere et observare et exequutioni mandare et rata, 
grata, vallida et firma perpetuo habere et tenere et nullo tempore contrafacere nec 
contravenire aliqua ratione vel occasione juris, vel facti communis, vel specialis; in 
et sub pena ducatorum quinquaginta auri et totius damni et interesse et omnium 
expensarum, solemni stippulatione premissa et deducta; danda et solvenda ipsa 
pena per partem predicta omnia non attendentem, parti ea omnia attendenti et at-
tendere volenti. Et pena soluta vel non nichilominus predicta omnia et singula at-
tendantur, imno labiliter observentur. Renunciando exceptioni huius instrumenti 
pactorum et conventionum ac suprascriptorum omnium et singulorum non ita pac-
torum et doli mali et infactum metus causa sine causa et iniusta causa erroris et de-
ceptionis, seu lesionis fictizii et simulati contractus et qualibet alia occasione et ex-
ceptione penitus remotta et renuntiata sub pacto capiendi, videlicet quod pro pre-
dictis omnibus et singulis liceat et licitum sit parti praedicte omnia et singula at-
tendenti et observare volenti, partem recusantem et predicta omnia singula atten-
dere nolentem, ubique locorum et terrarum realiter convenire, personaliter capere, 
detinere, in carceribus ponere includere et tenere et de suis bonis et rebus ubique 
accipere, predari, robare, contestare, sequestrare, saxire et in solutum retinere sua 
propria auctoritate et sine auctoritate iudicis, et impune usque ad completam solu-
tionem et integram satisfactionem predictorum omnium et singulorum. Renuncian-
do omnibus statutis, consiliis, decretis, provisionibus, iuribus, legibus, consuetudi-
nibus et ordinamentis communis Cumarum et Vallisteline et cuiuslibet alterius 
communis factis et fiendis, in contrarium disponentium et illi legi, iuri, et consuetu-
dini quibus, cavetur ne aliquod liberorum corpus pro pecunia vel pro debito capia-
tur et benefitio cessionis bonorum suorum et privilegio seu favore, et generaliter 
omni altero iure et legum auxilio, allegationi, exceptioni et defetioni omnique pro-
bationi in contrarium. Qui supranominati dicti dominus deganus et frater Matheus 
more solito, videlicet super eorum pectora et alii consiliarii tantum ac dictus magis-
ter Thomasius iuraverunt et iurant corpolariter ad sancta Dei Evangelia, manibus 
tactis scripturis, predicta omnia et singula rata, grata, vallida et firma perpetuo ha-
bere et tenere et nullo tempore contrafacere nec contravenire aliqua ratione vel 
occasione iuris vel facti communis vel specialis.

Actum Ponte in domo venerabilis Scole Beatissimae Virginis Marie; interfue-
runt ibi testes ad hec vocati et rogati venerabilis dominus presbiter Petrus filius 
quondam ser Guizardi de Guizardis de Ponte, magister Felix filius quondam magi-
stri Georgi De Scottis de Placentia et Benedictus filius quondam Johannis de Mar-
tinazio de Ponte, noti omnes et ydonei.

Ego Johannes Antonius de Gavinelis de Mugiascha filius quondam ser Jacobi, 
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habitator Gere, comunis Clurii Vallisteline, Cumane diocesis, publicus imperiali 
auctoritate notarius Cumarum, hoc instrumentum pactorum et conventionum pro-
missorumque omnium et singulorum rogatus, tradavi et in his tribus foleis compu-
tato presenti scripsi et me subscripsi».

Documento 2
1510 aprile 4: delibera con la quale viene accettato il progetto di Tommaso Rodari
per la costruzione della Cappella maggiore del Duomo di Como
Ordinationum, reg. 1, f. 25r; Ciceri 1811, pp. 16, 86-87; Schofield, Shell, Sironi 
1989a, doc. 1173

«Postea vero die IIIJ mensis Aprilis 1510 d.d. Episcopus suprascriptus, et cum 
eo Ill. d. Gruerius gubernator Comi, et cum maiori parte canonicorum ecclesiae 
maioris Cumarum, spectabilis dominus referendarius, magnifici doctores, presi-
dentis provixionum, magister Jo. Antonius Amadeus ingeniarius et multi et multi 
civis congregati super locho ubi fondare debebat suprascripta capella magna, et 
omnibus vixis, consideratis et bene ventilatis, deliberatum fuit quod dicta capella 
fiat in omni amplitudine que fieri potest. Ita quod non sit reprobabilis in futurum, 
et fiat secundum modulum ultimum quod est in apotheca ubi laborat m. Thomax 
de Marogia, ut apparet in libro novo legatorum in fo. 1».

Documento 3
1514 dicembre 16: Nicolò e Giovanni De Cutortis commissionano
a Tommaso Rodari una Madonna con il Bambino
ASCo, Notarile, Abbondio Maggi, cart. 150, ff. 772r-772v; Battaglia 2006, pp. 
201-202

«MDXIIII° indictione tertia die Sabati XVI mensis Decembris. Magister Tho-
mas de Rodariis picator lapidum filius quondam magistri Iohannis habitator Cu-
marum, parte una, et Nicolo de Cutortis filius quondam ser Antonii habitator in 
terra de Grabadona lacus et episcopatus Cumarum, pro se et suo nomine proprio 
item nomine et cetera Iohannis similiter de Cutortis et similiter filii quondam su-
prascripti ser Antonii, quam et pro quo ipse Nicolo promissit et cetera obligando 
se et cetera suprascripto magistro Thome presenti et cetera de rato et cetera, parte 
altera pervenerunt ad infrascripta conventiones et transactione ac pacta videlicet 
quod dictus magister Thomas hinc ad menses sex proxime futuros debeat fecisse 
et seu fieri fecisse ymaginem seu figuram sacratissime Virginis Marie cum filio suo 
in brachio lapidum marmori in pede et cum schuto et (...) iuxta pulchritudinem et 
longitudinem ac latiduninem et seu sub illa forma et bonitate prout est illa figura 
sitta et appoxita in Ecclesia Maiori Cumarum videlicet ad altare prefate sacratissi-
me Virginis Marie videlicet in medio predicte ecclesie; quam figuram teneatur et 
debeat ac astrictus et obligatus sit ipsi Nicolo pro se et nomine dicti fratris suy dare 
et consignare in domo ipsius magistri Thome sita in civitate Cumarum cum hac 
lege et tenore videlicet quod ipse magister Thomas et seu alia persona pro eo ire de 
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societate in terram de Grabadona pro conducendo dictam figuram ipsis fratribus 
fiendis expendis ipsi magistro Thome et seu dicto eius misso expensis cibi et potus, 
si contingerit in conducendo dictam figuram sic ut supra fienda usque ad terram de 
Grabadona frangere et seu devastare in quoquo modo, quod eo in casu ipse magi-
ster Thomas teneatur et cetera eam adaptare; et quod dictus Nicolaus teneatur et 
cetera dare et solvere ipsi magistro Thome de presenti ducatos sex auri et in auro, et 
residuum quod est ducati XV auri videlicet in summa (...) est ducati viginti uni auri 
ut supra ipse Nicolaus pro se et nomine dicti fratris suy item ipse Nicolo insolidum 
teneatur et cetera videlicet ducatos quinque auri ut supra per totum mensem martii 
proxime futuri et residum finito dicto opere; in tenore presentium pactorum ipse 
magister Thomas promissit et cetera obligando se et cetera suprascripto Nicolo 
presenti et cetera dictam figuram per modum ut supra facere pretio dictorum duca-
torum XXI auri ut supra et dictus Nicolo pro se et nomine quo supra promissit et 
cetera obligando se et cetera suprascripto magistro Thome presenti et cetera dare 
et solvere per modum ut supra et (...) pro observatione premissorum pactorum ipse 
Nicolo pro se et nomine quo supra ibidem et cetera dedit et cetera suprascripto ma-
gistro Thome ducatos sex auri ut supra ex dictis ducatis XXI auri ut supra remane-
ant penes dominum fratrem (...) fratrem professum in monasterio Sancti Augustini 
Cumarum (...) appoxita in loco seu ecclesia loci de Grabadona (...).

Actum Cumis in et super platea Borleti Iuris Cumarum parochie Sancte Marie 
intus. Testes et cetera Franziscus da Ponte filius quondam ser (...), Franziscus de 
Porris filius (...) et Ieronimus de Somazo filius quondam domini Christofori, et pro 
notariis Iohannes Aluysius Vachanus filius domini Archangeli, (...) Ruscha filius ser 
Iohannis Antonii et Nicolo de Silva filius quondam ser Thome omnes ydoney».

Documento 4
1519 gennaio 3: riunione con Cristoforo Solari per discutere le correzioni
da apportare al progetto di Tommaso Rodari per la Cappella maggiore
del Duomo di Como
Ordinationum, reg. 1, f. 34v; Ciceri 1811, pp. 18-19

«Ordinatio facta pro reformando capellam magnam ecclesie maioris Cumarum. 
In nomine domini amen. A nativitate ejusdem 1519 die Lune IIJ mensis Januaris. 
Cum superioribus diebus, magnifici dni Deputati Fabrice ecclesie majoris Cuma-
rum cupientes ut opus inceptum laudabiliter superficeretur, consulerunt diversos 
peritos in arte maxime magistrum Xpoforum de Solario cognomine gobum sculto-
rem egregium, qui viso modulo magistri Thome de Marogia ipsius ecclesie architec-
ti, eum in aliquibus emendandum putavit et novum modulum fabricavit et eorum 
comparatione facta, multa hinc inde dicta: cumque nulla stricta fuisset concluxio, 
plaquit ipsis dominis Deputatis pro debito offitij sui eumdem magistrum Xpofo-
rum una cum nonnullis artificibus et in talibus expertis evocare, ut jam tandem 
deliberaretur utrum ipsorum modulorum imitari deberent, ut opus solidum foret 
ac pulchrum, et quantum fieri posset commendabile. Quocircha ijdem dni Depu-
tati, predictum magistrum Xpoforum nec non magistrum Johannem de Molteno 
et Magistrum Bernardinum de Legnano et magistrum Ambroxium de Ghixolfis 
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omnes in architectura peritissimos Mediolano acersiverunt, qui cum dicto magistro 
Thoma heri et nudius tertius super huiusmodi edifitio fiundo longa disputatione 
habita in presentia Ven. dominorum canonicorum suprascripte ecclesie nec non 
dominorum offitialium civitatis Comi, et nonnullorum Cumanorum hac de causa 
spetialiter vocatorum. Tandem odierno die in unum convocatis cum dicto magistro 
Thoma in domo magnifici domini Jo. Jacobi Rusche unus ex ipsis dominis De-
putatis, deliberaverunt, stabilierunt et concluxerunt communi omnium consensu 
modulum magistri Xpofori esse imitandum, pariter et consilium ubi aliquid mutari 
contingerit, quam quidem deliberationem et concluxionem ijdem dni Deputati ac-
ceptaverunt, et observandam, executioni mandandam decreverunt ac michi in libro 
ordinationum ipsius fabrice scribendam pro futura memoria, non obstantibus alijs 
deliberationibus et ordinaxionibus tam in scriptio quam verbo hactenus factis de 
alijs modulis in presenti edifitio sequendis. Benedictus de Zobijs scripsit».

Documento 5
1519 maggio 2: riunione nella quale Tommaso Rodari accetta le correzioni
proposte da Cristoforo Solari al suo progetto per il Duomo di Como
Ordinationum, reg. 1, ff. 34v-35r; Ciceri 1811, pp. 19-20

«Anno suprascripto die Lune secundo mensis Maj. In presentia dni Filippi de 
Castelioneo commendatarij abatie S.cti Abundij Comi, nec non venerabilis viri dni 
Gabrielis de Calderarijs canonici prefate ecclesie maioris Comi, ac dominorum De-
putatorum prefati ecclesie maioris Comi, et multorum virorum dicte civitatis Comi 
in locho dicte fabrice congregatorum. Item convenerunt suprascripti magister Tho-
mas de Marogia et magister Xpoforus de Sollario ocaxione futuri edifitij dicte eccle-
sie maioris, et uterque eorum exibuit formam in papiro depictam reformationis dic-
ti edifitij. Tandem utraque inspecta forma huiusmodi, et multum utro utroque dicto 
et longa disputatione facta, de consenso dicti magistri Thome qui formam ipsius 
magistri Xpofori laudavit, concluxum fuit imitandum fore dictam magistri Xpofori 
formam et quod fabricari debeat novum modulum cum tiburio nec non fornices 
seu nitia ex assibus aut cartono pro incidendis lapidibus ita ut congruant nunc et in 
futurum huiusmodi figure seu modulo per eum magistrum Xpoforum fabricando 
usque ad consumationem totius operis. Idem Benedictus de Zobijs scripsit».

_ Figura 191.
Tommaso e Giacomo Rodari, 
Plinio il Giovane e edicola, 
1490 ca e 1498, Como, 
Duomo, facciata (foto Nodo, 
1992).
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Caterina
Rodari

(1517-1538)

Tommaso
Rodari

(1484-1526)

Bernardino
Rodari

(1485-1541)

Giovannina
Garovi
(1513)

Tommaso
Garovi
(1513)

Giacomo 
Filippo Garovi

(1475)

Giovanni 
Battista Garovi

(1475)

Corrado
Garovi

(1475-1494)

figli e figlie
(nomi non noti,

1526)

Maddalena
(Della Torre ?)

(Antonio
Della Torre ?)

Giovanni
Ambrogio

Ghezzi
(1511-1517)

Crelia
Ghezzi

(1517-1558)

Andrea
Marzorati

(1532-1559)

Nicolò
Marzorati

(1500-1524)

Maddalena
(seconda 

moglie, 1526)

Maestro Ignazio
(1526,

già defunto)

Pietro Martire
(1526)

Battista
Marzorati

Battista
Marzorati
(1527)

Paolo
Marzorati

(1527-1538)

Francesco
Marzorati

(1500-1510)

Battista
Marzorati

Baldassarre
Rodari

(1525?-1530)
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Giovanni
Rodari
(1491,

già defunto)

Donato
Rodari

(1487-1523)
 Prima

 moglie

Faustina
Ventretti
(seconda 

moglie, 1521)

(. . .)
da Castello

(prima moglie)

Francesco
Ventretti

(1500-1533)

Giovanni
Ventretti